
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О проекте Положения «О звании «Почетный гражданин  

ЗАТО города Заозерска Мурманской области» 

 

В соответствии со статьей 27 Устава ЗАТО города Заозерска, на основании п.2 Решения 

Совета депутатов ЗАТО г. Заозерска Мурманской области от 25.06.2013 № 57-3073, 

рассмотрев обращение Главы муниципального образования, по заключению постоянных 

комиссий Совета депутатов, Совет депутатов  

 

РЕШИЛ: 

1. Принять прилагаемое Положение «О звании «Почетный гражданин ЗАТО города 

Заозерска Мурманской области». 

2. Признать утратившим силу Решения Совета депутатов ЗАТО г. Заозерска: 

- от 03.06.1998 № 31-111 «О проекте Положения о звании «Почетный гражданин ЗАТО 

города Заозерска»; 

- от 15.01.2002 № 04-803 «О внесении дополнений и изменений в Положение «О звании 

«Почетный гражданин ЗАТО города Заозерска»; 

            - от 23.04.2002 № 11-861 «О внесении дополнений и изменений в Положение «О звании 

«Почетный гражданин ЗАТО города Заозерска»; 

            - от 11.06.2002 № 14-879 «О внесении изменений в Положение "О звании "Почетный 

гражданин г. Заозерска"; 

            - от 17.01.2006 № 03-1473 «О внесении изменений и дополнений в Положение  

"О звании "Почетный гражданин города Заозерск"; 

            - от 24.04.2007 № 35-1878 «О внесении изменений в  Положение «О звании  

"Почетный гражданин города Заозерска»; 

            - от 24.06.2008 № 64-2179 «О проекте изменений и дополнений в Положение «О звании 

«Почетный гражданин города Заозерска Мурманской области»; 

            - от 05.11.2008  № 69-2227 «О проекте изменений в Положение «О звании «Почетный 

гражданин города Заозерска Мурманской области»; 

            - от 25.06.2013 № 57-3073 «Об утверждении образца представления о присвоении 

звания «Почетный гражданин города Заозерска Мурманской области». 

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Западная Лица». 

4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.  

 

 

Глава муниципального образования 

            М.Н. Марьин 

26 ноября 2013 года № 65-3120 

 

СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ   ЗАТО   ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА 

Мурманской области 

 

65 ЗАСЕДАНИЕ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

26 ноября 2013 года 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 

 

 

 

 

 

 

 

../РСД%202%20С/РСД%202002/04/РСД%204-803.doc
../РСД%202%20С/РСД%202002/11/РСД%2011-861.doc
../РСД%202%20С/РСД%202002/14/РСД%2014-879.doc
../РСД%203%20С/2006/3/РСД%2003-1473.doc
../РСД%203%20С/2007/35/РСД%2035-1878.doc
../РСД%203%20С/2008/64/РСД%2064-2179.doc
../РСД%203%20С/2008/69/РСД%2069-2227.doc


Принято                                                                                              

Решением Совета депутатов ЗАТО  

  г. Заозерска от  26.11.2013 № 65-3120 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ЗВАНИИ "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН 

 ЗАТО ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ" 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Звание "Почетный гражданин ЗАТО города Заозерска Мурманской области " 

является высшим знаком признательности жителей города к лицам, внесшим выдающийся 

вклад в развитие города. 

1.2. Звание "Почетный гражданин ЗАТО города Заозерска Мурманской области" 

присваивается: 

- гражданам, проживающим и проработавшим (прослужившим)  в ЗАТО г. Заозерск 

не менее 20 лет и внесшим значительный личный вклад в экономическое, социальное, 

культурное, спортивное развитие муниципального образования, и (или) чья 

государственная, трудовая, общественная, научная, творческая деятельность получила 

широкую известность и признание жителей муниципального образования, и (или) заслуги 

которых отмечены наградами Российской Федерации, Мурманской области, 

муниципального образования; 

- гражданам, проработавшим (прослужившим) в городе (гарнизоне) менее 20 лет, 

совершившим подвиг, отмеченный Государственной наградой РФ. 

1.3. Звание "Почетный гражданин ЗАТО города Заозерска Мурманской области" не 

может быть присвоено лицам, имеющим не снятую или не погашенную в установленном 

законом порядке судимость, а также лицам, имеющим запись (записи) в трудовой книжке 

об увольнении за виновные действия. 

1.4. Звание "Почетный гражданин ЗАТО города Заозерска Мурманской области" 

присваивается пожизненно. Звание "Почетный гражданин ЗАТО города Заозерска 

Мурманской области" может быть присвоено посмертно. 

 

 

2. Порядок рассмотрения звания  

"Почетный гражданин ЗАТО города Заозерска Мурманской области " 

 

2.1. Решение о присвоении звание "Почетный гражданин ЗАТО города Заозерска 

Мурманской области" принимает Совет депутатов ЗАТО города Заозерска Мурманской 

области  (далее - Совет депутатов) по заключению Общественной комиссии по 

награждениям в ЗАТО городе Заозерске (далее - Комиссия)  раз в год в канун 

празднования Дня города. 

2.2. Право выдвижения кандидатур (направления представлений) на присвоение 

звания "Почетный гражданин ЗАТО города Заозерска Мурманской области" принадлежит 

Коллективам, а именно: 

- трудовым коллективам предприятий, учреждений, организаций любых форм 

собственности; 

-  воинским коллективам; 



- профсоюзным организациям и иным общественным объединениям, действующим 

на территории муниципального образования; 

- политическим партиям, осуществляющим свою деятельность на территории 

муниципального образования; 

- органам местного самоуправления.  

2.3. Представление по образцу (Приложение 1) о присвоении звания "Почетный 

гражданин ЗАТО города Заозерска Мурманской области " направляется в  Совет 

депутатов и на основании резолюции Главы муниципального образования направляется в 

Комиссию не позднее 01.06 текущего года. Представления, поступившие  позднее 

указанного срока не принимаются. 

 

2.4. К представлению о присвоении звания "Почетный гражданин ЗАТО города 

Заозерска Мурманской области", подписанному руководителем Коллектива, прилагаются: 

- выписка из протокола собрания (конференции) Коллектива, содержащая решение о  

выдвижении кандидатуры; 

- биография кандидата; 

- мотивированное обоснование выдвижения кандидатуры с описанием его 

достижений, заслуг (с приложением копий подтверждающих документов) и   

характеристика кандидата; 

- копия трудовой книжки кандидата; 

- иные документы и материалы, подтверждающие заслуги кандидата. 

2.5. Присутствие представителей Комиссии на собрании Коллектива, на котором 

принимается решение о выдвижении кандидата на присвоение звания "Почетный 

гражданин ЗАТО города Заозерска Мурманской области", обязательно, в связи с этим 

Коллектив заблаговременно должен направить в Комиссию соответствующее 

уведомление (приглашение). 

2.6. Представления и приложенные к ним документы рассматриваются Комиссией на 

заседании. Порядок проведения заседаний Комиссии и принятия ею соответствующих 

решений определяется Положением «Об Общественной Комиссии по награждениям в 

ЗАТО городе Заозерске», утверждаемым Советом депутатов.  Решение Комиссии подается 

в Совет депутатов не позднее 5 дней до очередного (июньского) заседания Совета 

депутатов.  

2.7. Представления по кандидатурам Главы муниципального образования, депутатов 

Совета депутатов и членов Комиссии не рассматриваются до окончания их полномочий. 

Представления на кандидатуры, по которым Комиссией было принято решение об 

отклонении ходатайств, могут быть поданы повторно не ранее чем через год (за 

исключением лиц, указанных в пункте 1.3 настоящего Положения). 

2.8. Звание "Почетный гражданин ЗАТО города Заозерска Мурманской области" 

присваивается Советом депутатов на очередном июньском заседании, подлежит 

обнародованию на торжественном собрании жителей ЗАТО г.Заозерска, посвященном  

Дня города и вступает в силу с первого числа месяца, следуемого после Дня города. 

Звание "Почетный гражданин ЗАТО города Заозерска Мурманской области" 

присваивается не более чем одному гражданину в год.  

В случае если в Совет депутатов поступило несколько заключений Комиссии о 

принятии ходатайств, звание "Почетный гражданин ЗАТО города Заозерска Мурманской 

области" присваивается гражданину, имеющему, по мнению Совета депутатов, 



наибольшие заслуги перед муниципальным образованием и внесшим наиболее 

выдающийся вклад в его развитие. 

В случае если  Совет депутатов не принял решение о присвоении гражданину 

почетного звания, повторное выдвижение этого кандидата на присвоение почетного 

звания в течение срока полномочий Совета депутатов данного созыва не допускается. 

2.9. Решение о присвоении звания "Почетный гражданин ЗАТО города Заозерска 

Мурманской области"  подлежит опубликованию в газете "Западная Лица" в номере, 

предшествующем празднование Дня города  и размещению на официальном сайте 

органов местного самоуправления в сети Интернет. 

 

3. Знаки отличия Почетного гражданина 

 ЗАТО города Заозерска Мурманской области и 

порядок (церемония) их вручения 

 

3.1. Лицам, удостоенным звания "Почетный гражданин ЗАТО города Заозерска 

Мурманской области", вручается: 

 - именной диплом с надписью "Почетный гражданин ЗАТО города Заозерска 

Мурманской области" (Приложение 2); 

 - именное удостоверение (Приложение 3); 

-  нагрудный знак «Почетный гражданин ЗАТО города Заозерска Мурманской 

области» (Приложение 4). 

Нагрудный знак «Почетный гражданин ЗАТО города Заозерска Мурманской 

области» носится на правой стороне груди.  

        3.2. Диплом и удостоверение Почетного гражданина подписываются Главой 

муниципального образования. 

3.3. Знаки отличия вручаются Почетному гражданину на торжественном собрании, 

посвященном празднованию Дня города, Главой муниципального образования. В случае 

присвоения звания "Почетный гражданин ЗАТО города Заозерска Мурманской области " 

после смерти гражданина знаки отличия вручаются его родственникам. 

3.4. Имя Почетного гражданина заносится в Книгу «Почетные граждане города», 

которая хранится в комнате Боевой славы ЗАТО г.Заозерска. 

3.5. Изготовление знаков отличия и их вручение организует Администрация ЗАТО 

города Заозерск. 

 

4. Права и льготы Почетного гражданина 

 ЗАТО города Заозерска Мурманской области 

 

4.1. Почетным гражданам ЗАТО города Заозерска Мурманской области 

устанавливаются следующие права: 

- присутствовать в качестве почетных гостей на торжественных мероприятиях, 

посвященных государственным праздникам, и иных торжественных заседаниях и 

мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления муниципального 

образования; 

- участвовать в Публичных слушаниях с правом голосования; 

- внеочередное обслуживание во всех муниципальных предприятиях и учреждениях; 



- внеочередной прием должностными лицами органов местного самоуправления; 

4.2. Почетным гражданам ЗАТО города Заозерска Мурманской области 

устанавливаются следующие льготы: 

-  ежегодная денежная выплата ко Дню города в размере 1000 рублей (проживающим  

   на территории ЗАТО г.Заозерска Мурманской области); 

         - оплата в размере 50% занимаемой общей площади жилых помещений в пределах  

           социальной нормы площади жилья, установленной нормативными правовыми  

           актами органов местного самоуправления; 

         - оплата в размере 50% коммунальных услуг в пределах нормативов потребления,    

           установленных органами местного самоуправления; 

         - бесплатная годовая подписка на газету «Западная Лица»; 

         - беспрепятственный въезд (для проживающих за пределами ЗАТО г.Заозерска  

           Мурманской области) на территорию города без оформления требуемых проездных  

           документов по предъявлению удостоверения Почетного гражданина ЗАТО  

           г. Заоезрска Мурманской области. 

4.3. В случае смерти Почетного гражданина, проживающего на территории ЗАТО г. 

Заозерска, погребение осуществляется за счет средств местного бюджета на городском 

кладбище ЗАТО г. Заозерска. На его  могиле устанавливается надгробие с текстом: 

"Почетный гражданин ЗАТО города Заозерска Мурманской области (фамилия, имя, 

отчество, даты рождения и смерти)".  

          Изготовление надгробия и ограждения могилы осуществляется по утвержденному 

Администрацией ЗАТО г. Заозерска проекту за счет средств местного бюджета.  

          После смерти Почетного гражданина именное удостоверение и нагрудный Знак 

остаются его семье. 

          4.4. Почетные граждане ЗАТО города Заозерска Мурманской области пользуются 

правами и льготами по предъявлении удостоверения "Почетный гражданин ЗАТО города 

Заозерска Мурманской области " с первого числа месяца, следующего за месяцем, в 

котором решение Совета депутатов о присвоении звания вступает в силу. 

4.5. Предоставление льгот и выплат, указанных в  пункте 4.2 и 4.3 настоящего 

Положения, производится за счет средств местного бюджета в порядке, устанавливаемом 

Администрацией города. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 1 

к Положению «О звании «Почетный 

 гражданин города Заозерска  

Мурманской области  
 

 
Представление о присвоении звания 

 «Почетный гражданин города Заозерска Мурманской области» 

1.Фамилия, имя, отчество ___________________________________________________ 

2. Дата, место рождения ____________________________________________________ 

3. Место работы, должность _________________________________________________ 

4.Образование (год окончания,  наименование образовательного учреждения, 

специальность по диплому) 

__________________________________________________________________________ 

5. В городе Заозерске проживает (проживал) с 

__________________________________________________________________________ 

6. Трудовая деятельность в городе Заозерске (год, наименование 

учреждения/предприятия,  должность) 

________________________________________________________________________ 

7. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к награждению:  

_________________________________________________________________________ 

8. Кандидатура ____________________________________________________________ 

                                                          (Ф.И.О. представляемого) 

  представлена_____________________________________________________________ 

                             (орган, выдвигающий кандидатуру, согласно Положению, дата 

выдвижения) 

  

 

Руководитель учреждения                                                          Представитель органа                    

                                                                                              общественного управления 

_____________________                                            ______________________________                                                  

 (Ф.И.О.)                                                                                                  (Ф.И.О.)                                                                                                                                                                                       

                                                                                                                                                                            

М.П. 



 

 Приложение 2 

к Положению «О звании 

 «Почетный гражданин города Заозерска 

Мурманской области» 

 

 

ОПИСАНИЕ 

ИМЕННОГО ДИПЛОМА «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ЗАТО Г. ЗАОЗЕРСКА 

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Диплом Почетного гражданина ЗАТО г. Заозерска (далее - диплом) имеет форму 

книжки размером 330 x 200 мм в развернутом виде. Обложка диплома изготавливается из 

ледерина красного цвета. На лицевой стороне обложки имеется надпись "Почетный 

гражданин ЗАТО г. Заозерска Мурманской области", выполненная методом глубокого 

тиснения золотой фольгой. 

На внутренней стороне диплома вклеиваются вкладыши, изготовленные из плотной 

бумаги. 

На вкладыше на левой внутренней стороне диплома изображен герб муниципального 

образования ЗАТО г. Заозерска, ниже расположено слово "Диплом". 

На вкладыше на правой внутренней стороне диплома в верхней части записывается: 

фамилия, имя, отчество Почетного гражданина в дательном падеже. Ниже в три строки 

располагаются слова "присвоено звание Почетный гражданин ЗАТО г. Заозерск 

Мурманской области", еще ниже в две строки располагаются слова: "Решение Совета 

депутатов ЗАТО г. Заозерск ___ созыва от "___" _____________ г. N ___-____", в самом 

низу в две строки - "Глава муниципального образования ЗАТО г. Заозерск", справа - 

инициалы имени и отчества, фамилия. 

Диплом заверяется оттиском печати Совета депутатов ЗАТО г. Заозерск на подписи 

Главы муниципального образования ЗАТО г. Заозерск. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к Положению «О звании 

 «Почетный гражданин города Заозерска 

Мурманской области 

 

ОПИСАНИЕ 

УДОСТОВЕРЕНИЯ "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ЗАТО ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА 

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ" 

 

Удостоверение представляет собой форму книжки размером 60 x 90 мм. 

Внешняя сторона имеет надпись "Удостоверение Почетного гражданина ЗАТО 

города Заозерска Мурманской области", выполненную под золото. 

На левой внутренней стороне расположены текст "ЗАТО города Заозерска 

Мурманской области", место для фотографии размером 3 x 4 см. 

На угол фотографии ставится печать Совета депутатов ЗАТО города Заозерска 

Мурманской области. 

Внизу слова: "Решение Совета депутатов ЗАТО города Заозерска Мурманской 

области______ созыва 

N ____ от "__" _____________ г.". 

На правой внутренней стороне вверху напечатано: "Удостоверение N __". 

На первой и второй строках вписываются фамилия, имя, отчество Почетного 

гражданина в именительном падеже. Далее идет печатный текст: "является Почетным 

гражданином ЗАТО города Заозерска Мурманской области" и ниже - "Глава 

муниципального образования ЗАТО города Заозерска Мурманской области" и место для 

подписи с расшифровкой фамилии "______". 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к Положению «О звании 

 «Почетный гражданин города Заозерска 

Мурманской области 

 

ОПИСАНИЕ 

НАГРУДНОГО ЗНАКА «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ЗАТО ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА 

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ" 

 

 

Нагрудный знак «Почетный гражданин ЗАТО города Заозерска Мурманской 

области» выполнен  из тампака.  

На лицевой стороне   нагрудный знак имеет накладку круглой формы   диаметром 

28 мм,  на синем фоне которой  размещены: по окружности в верхней части надпись 

золотистого цвета «ПОЧЕТНЫЙ  ГРАЖДАНИН», в нижней части надпись золотистого 

цвета  «ЗАОЗЕРСК», в центре – рельефный Герб города Заозерска. По краям нижней 

части располагаются дугообразными ступеньками три узкие полоски золотистого цвета.  

По окружности нагрудного знака расположен золотистый венок из  лавровых 

ветвей, нижние ветви  которого перехвачены лентой красного цвета. 

На оборотной стороне  нагрудного знака -  номер.  

Нагрудный знак при помощи ушка и кольца соединяется с прямоугольной 

колодкой красного цвета, с выпуклыми бортиками золотистого цвета. По диагонали из 

нижнего левого угла в верхний правый угол изображена оливковая ветвь золотистого 

цвета. Колодка имеет на оборотной стороне булавку для прикрепления знака к одежде. 

   

 

 

 

 

 

 


